
                            

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

Avizat, 
Secretar general 
Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
Nr. 4100 din 11.07.2024 

privind aprobarea achiziţionării serviciilor de proiectare  pentru actualizarea 
Documnentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind investiţia: ”EXTINDERE, 
REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, 

COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ” 
 

Consiliul Local al Comunei Batos, Judetul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară.  
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4100/11.07.2024 şi Raportul de specialitate nr. 

4101/11.07.2024,  întocmite de domnul primar, Dumitru Cotoi, prin care propune aprobarea 
achiziţionării serviciilor de proiectare  pentru actualizarea Documnentaţiei de Avizare a Lucrărilor 
de Intervenţie privind investiţia: ”EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 
ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, precum şi 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, R, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

În temeiul dispoziţiilor art.129 (2) lit. b), c) şi d), alin. (4) lit f, alin. (7) lit. a) şi  art. 139 alin. 
(1) si art.196 alin. (1), lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă achiziţionarea serviciilor de proiectare pentru actualizarea Documnentaţiei 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind investiţia: ”EXTINDERE, REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, COMUNA BATOȘ, 
JUDEȚUL MUREȘ”. 

Art. 2 Se aprobă cheltuielile estimate pentru achiziţionarea serviciilor de proiectare, în 
sumă maximă de 85.000 lei fără TVA, respectiv 101.150 lei cu TVA.  

Art.3. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia Prefectului 
- judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Consilierului-achiziţii publice, Compartimentului 
Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş, care vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  postare. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  ordinară, cu respectarea prevederilor 139 

alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de          voturi 

”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

         
INIŢIATOR, 

PRIMAR  
Cotoi Dumitru 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 
 

   Nr. 4100 din 11.07. 2024 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

La proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării serviciilor de proiectare  

pentru actualizarea Documnentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind 

investiţia: ”EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ 

GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ” 
 
 
 
 

Având în vedere Procesul verbal al şedinţei de avizare CTE-MDLPA din 26.06.2024 

înregistrat sub nr. 3857 din 27.06.2024, şedinţă în cadrul căreia comisia a hotărât amânarea 

avizării Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind investiţia: 

”EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ 

SAT BATOȘ NR. 440, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, fiind necesară actualizarea 

ei conform prevederilor legislative apărute ulterior întocmirii acesteia. 

Ţinând cont de faptul că documentaţia iniţială nu mai corespunde normativelor actuale, 

în vederea obţinerii avizului favorabil din partea Comisei Tehnice din cadrul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, propun Consiliului Local aprobarea 

proiectului de hotărâre îniţiat privind achiziţionarea serviciilor de proiectare pentru actualizarea 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind investiţia: ”EXTINDERE, 

REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 

440, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”. 
 

  

 

Iniţiator, 

Primar, 

 

COTOI DUMITRU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

   Nr. 4101 din 11.07.2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării serviciilor de proiectare  pentru actualizarea 

Documnentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind investiţia: ”EXTINDERE, 

REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, 

COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ” 
 

Ţinând cont de starea tehnică în care se află imobilul în care funcţionează Scoala Gimnazială Batoş, 

situat in localitatea Batoş nr. 440, au fost depuse solicitătri de finanţari în vederea reabilitării acestuia, pentru a 

putea asigura creşterea calităţii serviciilor educaţionale oferite în învăţământul școlar şi pentru sprijinirea unei 

dezvoltări economice şi sociale durabile şi echilibrate la nivelul comunei Batoș, prin modernizarea uniății de 

învățământ în care se derulează activitățiile școlare gimnaziale. 

Astfel obiectivul de investiţii: “EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 

ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ” a fost inclus în 

lista sinteză  în cadrul subprogramului “Unităţi şi instituţii de învăţamânt de stat”, aprobată prin Ordinul 

M.L.P.D.A. nr. 4004/27.10.2020.  

Pentru etapa II, etapa de promovare a acestui obiectiv a fost adoptată Hotărârea de Consiliu local nr. 61 

din 02.10.2023, privind aprobarea predării către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 

prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.”  S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea 

executării obiectivului de investiții mai sus amintit. 

Ca urmare a analizei documentaţiei tehnice, documentaţie întocmită în anul 2019, Comisia Tehnică din 

cadrul Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei, a hotărât amânarea avizării documentaţiei 

justificând hotărârea luată prin complexitatea completărilor ce trebuie făcute documentaţiei existente la această 

dată, completări ce se impun a fi executate din cauza modifcărilor legislative ulterioare depunerii cererii de 

finanţare la Compania Naţională de Investiţii, înregistrată cu nr. 14.377 din data de 02.07.2020 

Pentru a primi avizul favorabil al Comisiei Tehnice din cadrul Ministerului Dezvoltării Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei se impune achiziţionarea serviciilor de proiectare privind  actualizarea 

Documnentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie privind investiţia: ”EXTINDERE, REABILITARE, 

MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SAT BATOȘ NR. 440, COMUNA BATOȘ, 

JUDEȚUL MUREȘ”. 
Din prospectarea pieţei rezultă o valoare estimată a contractului de servicii de 85.000,00 lei, la care se 

adaugă TVA în cuantum de 16.150,00 lei. 

În temeiul prevederilor: 

- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

-       OUG 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările si completăril ulterioare 

 

Întocmit, 

Primar, 

 

COTOI DUMITRU 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

